THESAVRVS MISSAE. 27

modo cum Deo in oratione, in officio diuino, in omnibus suis operationib. agere, quo corpus suū modo habere, quo modō facultates datas impendere, quo modo cū proximo, amicis iuxtā & inimicis se gerere debeat: deniq; in omnib. quæ occurrēt sanctissimā illā animā interroget, quo se ipsa modo in tali & tali occurrētiā gereret. Nō parū etiā vtilitatis adferet duorū illorū versuū Dauidicorū in memoriā reuocatio, *Viderūt ingressus tuos Deus, ingressus Dei mei, Regis mei qui est in sācto. praeuenerūt principes coiūcti psallentib. in medio iuuēcularū tympanistriarū: qui licet aliū habeat sēsū, ad hūc tamē*

Z 4 ap-

applicari possunt : Imaginetur  
ergo antè, quām ipse sublimen  
illum Dominum humili domo  
sua, ( quæ tametsi paupercula,  
nihilominus sanctum illius té-  
plum est ) reciperet, præuenisse  
cœlestes principes, id est Ange-  
los, vt Dœum suum, ac Domi-  
num, & regem, in palatium su-  
um, quod est sacerdotis, aut al-  
terius cuiuspiam communican-  
tis anima, introeuntem corām  
cernerent, cantando laudes, &  
cantica vna cum iuuenculis cā-  
taticibus. Atque vt regi in pa-  
latio coram magnatibus & pur-  
puratis solent matronę ac puel-  
læ honorariæ coronam consi-  
dendo cōstituere, sic etiam vir-  
tutes,

tutes, quæ per has iuuēculas in-  
telligi poslunt, in anima illius  
prodeant, ad Deo regi suo, qui  
eandem iam iam subiuit, aliquē  
honorem afferendum. Prima  
prodeat fides, & regis sui ma-  
gnalia celebret ac decantet, Dei  
filium illum, æternum, immen-  
sum, infinitum, quin & purissi-  
mæ Virginis filium, confitēdo,  
ac reliquas eiusdem perfectio-  
nes referendo. Dicat ei spes, ab  
ipso sperare se omnia bona gra-  
tiæ quoad ad hanc vitam, atque  
in primis virtutem illam, qua  
maximè opus habet, & in necef-  
sitatibus suis remedium, & om-  
nia bona gloriæ profutura. Si  
autē spes hęc viua fuerit, magis  
hac

hac ipsa locupletabitur, quām  
omni eo quod hoc mūdo cōti-  
netur, pluris namq; facienda spes  
quædā bona, quām mala posses-  
sio. Prodeat & charitas, & amet  
illū, gaudendo quòd ipse sit is  
qui est, possit, valeat, sciat, quæ  
potest, valet, & scit, & plures a-  
lias infinitas perfectiones habe-  
at, quæ in ipso omnes nōnisi vna  
sunt, id est, simplicissimū illius  
esse. Prodeat denique humili-  
tas, obedientia, adoratio, timor,  
ac reliquæ virtutes, & vnaquæ-  
que cantet prout potuerit, id  
est, Deum suum proprijs suis  
quæque actibus honoret. Ve-  
rūm ante omnia det operā, qui  
Deum suum iam recepit, (quod  
etiam

etiam maximè proprius sanctissimi huius sacramenti fructus est, ut supra suo loco dictum est) det inquam operā vt Christo Domino arctè se vniat, iuxta illam Domini sententiam, Ioan. 6. *In me manet, & ego in eo.* Præparet se denique ad auscultandum Domino, qui in cordibus nostris loquetur; ille enim nos docebit quę magis scire expediet, & quo erga ipsum nos modo gerere debeamus; & pro tractationis illi rā exhibet modo, proxima vice in domū nostram veniet libētius aut illibētius. Ut verò dicta aliquam nobis utilitatem afferant, permaneni referet hæc diligenti meditatione recolere, nonnullis

276 SPIRITUALIS

diebus in sola præparatione di-  
ligentius se exercere, alijs in ip-  
so rerum discursu, & deuotio-  
nis occasionibus, in Missa oc-  
currentibus, alijs denique in  
gratiarum actione persoluenda:  
nam magis profuerit, hoc die  
diutius huic, illo diutiùs illi rei  
vacare, quàm omnibus  
simul quotidie o-  
biter se de-  
dere.

CON-

# CONSIDERATIONES

*ALIQUOT, QVIBVS SACERDOTES iuuentur ad diuinum officium cum deuotione persoluendum.*

## I

**P**ermagni refert, aliquantulum se antè sacerdotem recolligere, & perpendere, quid facturus abeat, iuxta illud Ecclesiastici consiliū, Eccl. 18. *Ante orationem præparat animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum.* Nam is quodammodo tentat Deum, qui in diuini officij recitatione

Aa deuo-

deuotionem quærit, & antè se  
ad illud minime disponit. Qui  
verò cor suum præparat ad cū  
Deo loquendum, iam quodam-  
modo obtinuit, quæ postulat,  
secundùm illud Psalmistæ te-  
stimonium, psal. 110. Præpara-  
tionem cordis eorum audiuit auris  
tua. Perutile etiam fuerit, opti-  
mum & conuenientissimum diei  
tempus ad cum Deo tractandū  
feligere, quin etiam tempus suf-  
ficiens, ne ipsa recitatio præci-  
pitata, sed ut saltem homo cum  
Deo tādiu loquatur, quādiu cū  
alio homine loquitur; nā psal-  
mos & reliqua velut cæci cantil-  
enam decurrere, magna est ir-  
reuerentia. Conducet etiam  
locus,

THESAVRAS MISSAE. 279.

locus, iuxta illud, *Intra in cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum.* procurandum saltem, ut locus, in quo officium recitandum est, decens sit & sine strepitu.

2. Det operam, ut eo spiritu ad recitandum abeat, quo singulos psalmos Dauid dicebat, ut quando dixit psalmum, *Beati immaculati in via;* credendum est, magno illum desiderio succensum seruandæ legis Dei, & voluntatis eius in omnibus faciendæ dixisse. Et quando psalmum, *Benedic anima mea Dominum, & omnia quæ intra me sunt, nomini sancto eius;* verisimile fit,

A a 2      il-

tè se  
Qui  
d cù  
lam-  
ulat,  
e te-  
ara-  
uris  
pti-  
diei  
ndū  
uf-  
eci-  
um  
cū  
al-  
ti-  
ir-  
m  
s,

illum dixisse animo ob diuina  
beneficia admodum grato.

Hic attentionis modus homi-  
nibus doctis & literatis admo-  
dum facilis est, qui Psalterium  
& reliquos diuinæ scripturæ li-  
bros intelligunt. Est etiam uti-  
lissimus; nam hoc modo homo  
anímæ imprimit & insculpit id  
quod Spiritus Sanctus in illo  
Psalmo spectauit. Nec verò sa-  
tis esse debet recitati officium,  
intelligere quid in Psalmo illo  
Spiritus sanctus doceat, sed et-  
iam allaboret, vt mens erga hoc  
ipsum afficiatur; atque ita fiet,  
vt breuissimo tempore multis  
suam homo animam virtutibus  
locupletare possit.

3 Acce-

THESAURVS MISSAE. 281

3 Accedat ad recitandum officium diuinum, vt discipulus ad discendum & magistrum audiendum accedens, quod vt faciamus cōfuluit Dauid dicens,  
Psal. 33. *Accedite ad eum, & illuminamini.* Ibi namq; nos docet Deus, quid à nobis requirat. Idipsum fecit idem Propheta cum dicebat, Psal. 84. *Audiam quid loquebatur in me Dominus Deus.* Et quo quis magis vt parvulum se & maiori simplicitate gesserit, eo maiorem recipiet lucem, & magis à Domino Deo edocebitur, iuxta illud, Psal. 118. *Declaratio sermonū tuorum illuminat, & intellectū dat parvulis.*

A a 3

4. In-

4. Internam sancto Dei nomini exhibeat reverentiā, quotiescumq; illud inter recitandū nominabit ; & vbi se rei huic assueverit, facile erit attentionē habere, quæ deuotionem illi & teneritudinē causabitur; in singulis namq; propè versibus occurunt hæc nomina, *Dominus, Deus, Rex, Altissimus, terribilis, omnipotens, aliaq;* attributa diuina.

5. Proderit quoq; interdum attendere ad magnalia & mirabilia Dei nostri, quæ in singulis propè psalmis enarrantur; quæ tanta sunt, nemo ut eadē verbis exponere queat, iuxta illud, *Psal. 105. Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes.*

THESAURVS. MISSAE. 283

*des eius? Quæ vbi in psalmis leget, aut potius Spiritum S. narrante eadem audiet, exultet, & desideret, ut illa magnalia in Deum referantur: qui est maximus amoris actus & summas, quo maiore exhiberi à quoquam non potest. V.g. cùm dicit, Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, optet in corde suo. & gaudeat ob gloriā, qua Christus Redéptor à patre donatus est ad eiusdem dextrā residens. Atq; ita in cæteris Dei magnilibus & attributis.*

6. Accedat cum magna diuinorum verborū veneratione & ponderatione, sibi certissimò persuadens, horum quodque

A a 4 in

## 284 SPIRITV ALIS

in corde seruatum, vitam sibi  
allaturum æternam, iuxta illa  
D.Petri ad Redemptorem Ie-  
sum verba, Ioan.6. Domine ad  
quem ibimus? verba vita æterna ha-  
bes. Et quod ipse met de se Sal-  
uator ait, Verba quæ ego loquor  
volis, spiritus & vita sunt. Vnum-  
quodque proinde Officij diui-  
ni, quod totum constat è ver-  
bis Dei, verbum vita æterna est.  
Psal.118. Ut, Beati immaculati in  
via, qui ambulant in lege Domini.  
Ambulare imma culatum in via  
Dei, vita est æterna. Et, Psal.1.  
Beatus vir qui non abiit in consilio  
impiorū. Et, Ps.31. Beati quorū re-  
missæ sunt iniquitates. Atque ita  
reliqua diuini officij verba

ma-

magni in corde faciat , velut  
pretiosissimas quasdam gēmas  
infiniti valoris, detq; operam,  
ne qua illarum amittatur. Hoc  
eo modo magni faciebat ipse  
Psaltes , dum de ijs dicebat,  
Psal. 18. *Desiderabilia super au-*  
*rum & lapidem pretiosum mul-*  
*tum.* Si porrò singula per se ver-  
ba vitam æternam causantur,  
tot sanè tamque diuersa, quæ e-  
iusdem omnino valoris sunt,  
in causa erunt , vt in officiū re-  
citante, compleatur, quod de o-  
uibus suis Christus affirmauit,  
Ioan.10. *Ego veni ut vitæ habeant,*  
*& abundantius habeant.* Qui er-  
go hac consideratione per fidē  
excitata Horas suas recitaret,  
longè

longè se ditiorem ex uno psalmo factum inueniret, quam ex vniuerso mundi totius argento & auro, & animum viuo illius Domini, qui tanta cū abundatia tot tamq; eximias sibi diuitias cōmunicauit, amandi, colēdiq; desiderio accenderet.

7. Consideret se hinc pauperem & indigum, & velut ne-  
scientem à Deo petere quæ sibi  
necessaria sunt; illinc verò Bre-  
uiariū cogitet velut librū plenū  
petitionib<sup>9</sup>, à SpirituS.ordina-  
tis, & institutis vti, reuera sūt, iu-  
xta illud, R.8. Quid oremus, sicut  
oportet, nescimus; ipse autem spri-  
tus postulat pro nobis genitibus in-  
enarrabilibus. Si autem ex una  
parte perpendat petitiones esie

æquas & salutares, & ex altera  
Deum esse ad dandum promptissimum, & certum sit, promisso  
suis Christum, Ioannes 16.  
*Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis;* intelliget  
haud dubiè, ad animam suam  
ditandam, non aliud sibi esse  
necessarium, quam ad insigni  
cum feruore, & firma fiducia  
( quam diligentiam dumtaxat  
à parte sua orantem impendere  
Deus vult ) diuinum officium  
recitandum accedere.

8. Consideret eum qui sine  
ulla attētione recitat, nihil penitus  
Deo dare, cū psalmi ipsius  
sint. Non secùs ac si dominus a  
liquis seruo vas argenteum  
daret

## 288 SPIRITUALIS

daret, ut illud ipsi aqua plenum redderet, & seruus illud ei redderet vacuum, nihil omnino illi daret. Forte propterea etiam dixit psalmographus, psal. 76. *Confitebor tibi in vasis Psalmi.* Considerabat enim ipse psalmos velut aurea quædam vasæ, quos ipse Deo, cuius reuera erant, confessione diuinorum eius præconiorū & deuotione plenos redere debebat.

9. Vtile etiam fuerit non nihil post singula *Gloria patri & filio, &c.* requiescere, cum aliquo interno diuini amoris actu, gaudendo, quod Deus sit qui est, & infinita sua gloria in æternum fruiturus sit.

10. Det

THESAURVS MISSAE. 289

10. Detoperam vt, quando ad  
recitadū se accingit, ita attēdat,  
vt Deū amet, & de eius esse, glo-  
riaque gaudeat, quæ est summa  
quæ haberi potest attentio, &  
omni hominum generi admodū  
facilis ; vt nimirū lētetur quād  
Deus sit qui est, & vt ex omni-  
bus illis ipsius perfectionibus,  
quæ ad singula propè verba in  
Psal. occurrūt, in diuinā illius  
maiestate aliquid resulteret. Si ve-  
rō versus aliquis aut quippiā a-  
liud, quod nō intelligit, occur-  
rerit, Dei sapiētiā eo magis sus-  
piciat, ijs illū verbis honorādo,  
quibus ipse honorari vult. Cū  
autē cū huiusmodi amoris affe-  
ctu ad diuinū recitandū officiū,

Bb acce-

accedit, et si ijdem singulis diebus psalmi repetatur, non modo fastidium illi nullum adserent, sed maioris etiam gustus erunt occasio: ut res aliqua pulchra, quo magis inspicitur, eo magis animū ad se rapit; & mel & saccarū quod natura sua dulce est, quanto magis ore masticatur, tanto maiorem dulcorem edenti adfert.

II. Studeat quoq; in animo suo omnes doloris, cōtritionis, gratitudinis, amoris, spei, cū diuina volūtate cōformitatis, humilitatis, timoris, aliosq; plurimos affectus in psal. occurretes excitare. Atq; vt huiusmodi act' vnicō momēto per volūtatiē fieri pos-

possunt, sanè si quis eos sæpius inter recitandas Horas perageret, ad earū finē ubi peruerterit, multos virtutū collectos actus habebit: qui quantū promereātur, facile videlicet est è damno, quod ipse sibi afferret si cōtrarios ficeret, & in ipsos consensum præstaret; omnes namque peccatum forent.

12 Si sesquihora ad vniuersum officium decurrentū sufficiat, vnum horæ quadrante amplius ei impendat, vt tractim ipsum recitet, & gustet quodammodo quæ legit: nam quando quis festināter, vt citò absoluat, legit, solicita illa anxietas omnē tollit attētionem: quin etiam hinc

Bb 2 ap-

apparet, declarare illum vello  
fastidium sibi afferre cum Deo  
colloquium.

13 Quin etiā si quādo quid oc-  
curret, quod maiore illi lucem  
causetur, aut animū magis com-  
moueat, in hoc ipso quietus hę-  
reat, vt interdiu illud ruminet.  
In quo si diligēs fuerit, Deus ip-  
se vicissim quotidie illi de ne-  
cessarijs prouidebit; atq; ita fiet  
vt diuinū officiū illi velut *locus*  
*pascuae* futurū sit, iuxta illā Do-  
mini sentētiā, Io. 10. *Ingrēdīetur,*  
*& ingrēdīetur, & pascua inueniet,*  
*& ad Diuinū officiū semper cū*  
*fame adibit, & ab eo benepastus*  
*& refectus reuertetur.*

14 Cogitat, officiū diuinū, pro-  
ut

THESAVRVS MISSAE, 293  
ut nomen sonat, inestimabilem  
thesaurū esse; vnde si anima ipso  
plurimū nō ditetur, sit quia ip-  
sū negligit, neu se ad ipsū pro-  
ut oportet recitādū, disponit,  
sed illi sufficit, ipsum solū de-  
currisse & in eo quiescit.

15 Per magni etiam refert, ipso  
absoluto, breuiter examinare  
quæ in eo commissa sunt errata,  
& proponere eadem hora pro-  
xima emendare.

16 Proderit etiam considerare  
multa illorum quæ in psalmis  
scripta sunt, Christo Domino  
conuenire, modò vt Deo, modo  
vt regi, alias vt redemptori, a-  
lias vt iusto, alias in quantū pec-  
catoris formā accepit, & omnia

Bb 3 in

## 294 SPIRITUALIS

in se nostra crimina assumpsit;  
atq; ita eadē velut propria fo-  
rent, plorauit, & in se sensit.

17 Considerandū quoq; prēci-  
puū Patrū veterū & eremicola-  
rum exercitiū fuisse, toto propè  
die & nocte psalmos Dauidicos  
decurrere; quod haud dubiè nō  
fecissent, nisi magnā in ijs vtili-  
tatem & dulcedinē inuenissent.

18 Vtile deniq; fuerit, has aut  
alias cōsiderationes quæ magis  
excitabunt, nō simul omnes ad-  
hibere, sed hodie se in hac, cras  
in alia exercere: nam ita magis  
proderunt, & paulatim magis  
magisque assuescet illi, quæ ad  
maiorem deuotionē excitabit.

F I N I S.

AC-